
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15601 - SERVIZIO ACCOGLIENZA RICHIEDENTI ASILO - STRUTTURE COMUNALI PER
DISABILI

15601 - SERVIZIO ACCOGLIENZA RICHIEDENTI ASILO - STRUTTURE COMUNALI PER DISABILI
Responsabile: CASTELLI MATTEO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L' ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA DI CO-
PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL' ART.55 COMMA 3 DEL D.LGS N. 117/2017 E SS.MM.II., AI FINI
DELLA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA
GESTIONE DEI CENTRI DIURNI DISABILI COMUNALI SITI A MONZA IN VIA SILVA 36 E IN VIA
GALLARANA 36 E DEL RELATIVO SERVIZIO TRASPORTO - APPROVAZIONE VERBALE DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE E INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CON CUI AVVIARE IL
PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

la determinazione n. 1574 del 10/09/2025 con la quale veniva approvato l’Avviso pubblico per
l’attivazione di una procedura di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 comma 3 del D.lgs
117/2017 e ss.mm.ii., ai fini della costituzione di un partenariato con Enti del Terzo Settore per la
gestione dei centri diurni disabili comunali siti a Monza in via Silva 36 e in via Gallarana 36 e del
relativo servizio di trasporto;
la determinazione n. 1913 del 31/10/2025 con la quale:
- venivano approvati i verbali dell’istruttoria esperita dal Responsabile del Procedimento in merito
alla verifica della regolarità formale dell’unica domanda presentata dalla proponente costituenda
ATI; 
- veniva costituita la Commissione per la valutazione della proposta progettuale presentata dalla
stessa;

Viste le risultanze del verbale della Commissione di valutazione (prot 207929 / 2025) con la proposta di
ammissione alla fase di Co-Progettazione della costituenda ATI tra i seguenti soggetti: 
- Marta Cooperativa Sociale ONLUS con sede a Pavia in Strada Sora n. 43, CF 01341140182 quale
Impresa Capogruppo della costituenda Associazione Temporanea di Imprese;
- Cooperativa Sociale per Monza 2000 con sede a Monza in via Passerini n. 13, CF 09254310155
quale Impresa Mandante.

Dato atto che: 
- i due soggetti risultano iscritti al RUNTS (come da verifica prot. n. 0122242/2025); 
- per i due soggetti costituenti l’ATI sono già presenti agli atti di ufficio (in corso di validità) i controlli
effettuati per altre procedure tramite FVOE, così come sotto rappresentate: 

COOPERATIVA SOCIALE PER MONZA 2000 RL

- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot. n. 115493/25 aggiornato con
prot 207576/2025); 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
22

 d
el

 1
3/

11
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
1/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

88
72

 / 
13

/1
1/

20
25



- attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi
motivi ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 115475/2025); 
- visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 115498/2025); 
- attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, (prot. n.
115473/2025); 
- certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate, (prot. n. 115506/2025); 
- controlli giudiziari: casellari prot. n. 115479/25 - prot. n. 115492/25 - prot. n. 115485/25 - prot. n.
115487/25; 
- nel modello DGUE presentato in gara la Soc. COOPERATIVA SOCIALE PER MONZA 2000 RL
ha dichiarato di non essere tenuta alla disciplina della Legge 68/1999; 
- la comunicazione antimafia per la verifica di eventuali cause di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all’art.67 del D.lgs. 159/2011 verrà richiesta in fase successiva, comunque prima della
stipula della convenzione finale;

COOPERATIVA MARTA 

- attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi
motivi ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 155469/2025); 
- visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 155497/2025);
attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, (prot. n.
155461/2025); 
- certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate (prot. n. 155492/2025); 
- carichi pendenti fiscali (prot. n. 155492/2025); 
- controlli giudiziari: casellari prot. nn. 155491/2025, 162216/2025, 162229/2025, 162223/2025,
162195/2025, 162185/2025, 162192/2025, 162189/2025, 162210/2025, 170496/2025,
170512/2025; 
- attestazione D.U.R.C. sulla regolarità contributiva e previdenziale prot. n. 155474/2025; 
- MARTA SCS ONLUS ha dichiarato di non essere tenuta alla disciplina Legge 68/1999 e s.m.i. ;
- relativamente alla certificazione informativa antimafia, è stata presentata la richiesta, tramite la
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) in data 18/08/2025
PR_PVUTG_Ingresso_0058135_20250818;

Considerato di procedere alla ammissione della costituenda ATI alla fase di Co-Progettazione di cui in
oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO ACCOGLIENZA RICHIEDENTI ASILO - STRUTTURE COMUNALI PER
DISABILI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto?di adottare il?presente provvedimento in pendenza dell’esito del controllo mancante
(Controllo Antimafia Coop Per Monza 2000) e della formalizzazione della costituzione dell’ATI secondo
le forme previste dall’Avviso, e di condizionare risolutivamente la sottoscrizione della Convenzione tra il
Comune di Monza e l’Ente Realizzatore Partner, in esito ai lavori del tavolo di Co-Progettazione e alla
redazione congiunta del Progetto Definitivo, all’assenza di cause interdittive alla stipulazione relative al

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
22

 d
el

 1
3/

11
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
1/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

88
72

 / 
13

/1
1/

20
25



possesso dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico di cui all’oggetto e all’effettiva costituzione dell’ATI,
cui i soggetti sopra indicati si sono già formalmente impegnati;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1202/7.23.45 - La comunità a protezione delle persone fragili;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il verbale della Commissione di valutazione dell’unica proposta progettuale

pervenuta a valere dell’avviso pubblico di cui in oggetto;
3. di ammettere alla fase di Co-Progettazione la costituenda ATI tra i seguenti soggetti: 

- Marta Cooperativa Sociale ONLUS con sede a Pavia in Strada Sora n. 43, CF 01341140182
quale Impresa Capogruppo della costituenda Associazione Temporanea di Imprese. 
- Cooperativa Sociale per Monza 2000 con sede a Monza in via Passerini n. 13, CF 09254310155
quale Impresa Mandante;

4. di dare corso, pertanto, all’avvio dei lavori del Tavolo di Co-Progettazione composto da personale
incaricato dal Comune di Monza e da personale dell’Ente Realizzatore Partner selezionato, dando
atto che, come previsto dall’Avviso: 
- in tale fase si procederà alla co-progettazione tra i responsabili tecnici dell’ERP selezionato e i
responsabili comunali, 
- l’istruttoria prenderà a riferimento il progetto presentato dal soggetto selezionato, procedendo
alla sua discussione critica, alla definizione di variazioni ed integrazioni ed alla definizione degli
aspetti esecutivi, ai fini della predisposizione del Progetto Definitivo, nei suoi aspetti tecnici ed
economici (Piano Finanziario definitivo) e relativi cronoprogrammi, 
- le sessioni di co-progettazione verranno verbalizzate dal Responsabile del Procedimento, 
- al termine di tale fase si procederà alla stipula di una convenzione tra il Comune di Monza e
l’ERP selezionato, 
- il Tavolo si riunirà periodicamente, secondo le necessità, nella fase di attuazione del progetto per
il monitoraggio e per redigere il piano di rendicontazione finanziaria, richiesto da Ministero, 
- la partecipazione al tavolo è gratuita e non dà luogo ad alcun compenso/rimborso spese;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Bandi di gara / Avvisi
(all’interno della documentazione della presente procedura);

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amm.va del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
22

 d
el

 1
3/

11
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
1/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

88
72

 / 
13

/1
1/

20
25


